اصحاب علی الصدفی ہے۔ اس کی تالیفات کی تعداد پینتالیس کے لگ بھگ ہے۔ (عمر رضا کحالمہ، معجم المؤلفین، ۲۰۴/۱۰)

(۲) حجاری، ابو محمد عبداللہ بن ابراہیم (۲۹۹-۵۳۹ھ) وادی الحجارہ میں پیدا ہوا۔ الحجاری نے امراء کی شان میں مدیجہ قصائد لکھے۔ اس نے تاریخ میں چھ جلدوں پر مشتمل 'المسہب فی غرائب المغرب' لکھی جس میں ۵۲۹ھ/۱۱۳۵ء تک کے علماء کے حالات زندگی مع نمونہ کلام، تاریخی اور جغرافیائی معلومات مرتب کیں۔ ابوسعید نے اسی کتاب کو آخری شکل دے کر 'المغرب فی حلی المغرب' کا نام دیا۔ المقری نے نفع الطیب کی تالیف میں اس کتاب سے بھرپور استفادہ کیا ہے۔ (عمر رضا کحالمہ، معجم المؤلفین، ۲۰۴/۶)